
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  441 

 Data 19/10/2020 

 

Oggetto : 

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELLA  LEGGE 120/2020 DEI LAVORI: “INTERVENTI DI 

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO E RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO 

DI VIA FRATELLI BANDIERA NELLA FRAZIONE DI ANGONE - LOTTO 

A  RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO DI VIA BANDIERA”  

(CIG 8458315658 - CUP J84E19000850004) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 

RICHIAMATI: 

‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi (T.U.EE.LL.); 
‐ il Decreto del Sindaco n. 4 in data 12/02/2020 con il  quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 
‐ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  e smi (Codice dei contratti pubblici, piu’ avanti, per brevità, 

chiamato anche “Codice”) e le successive disposizioni integrative e correttive;  
‐ la Legge 11/9/2020, n. 120 di conversione, con modifiche, del D.L. 76/2020, “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 

PREMESSO CHE: 

‐ con determinazione a contrattare n. 425 in data 8/10/2020 il sottoscritto ha avviato la 
procedura di gara informale per l’appalto dei lavori “Interventi di realizzazione parcheggio e 
riqualificazione di un tratto di via Fratelli Bandiera nella frazione di Angone - lotto A - 
riqualificazione di un tratto di Via Bandiera”, previsti nel progetto definitivo-esecutivo approvato 
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 147 in data 7/10/2020 e finanziati da contributo 
regionale ai sensi della L.R. 9/2020 “Interventi per la ripresa economica”; 

‐ quale modalità di selezione del contraente è stato scelto l’affidamento diretto come consentito, 
sino al 31/12/2021, dalla Legge 120/2020, ritenendo comunque  utile un confronto competitivo 
fra più operatori economici qualificati, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

‐ l’importo a base di gara è € 130.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza per € 5.000,00 
(non soggetti a ribasso); 

‐ la procedura di gara è in forma telematica tramite la  piattaforma regionale Sintel di Aria Spa; 
‐ in data 9/10/2020 sono stati invitati a rendere offerta n. 4 operatori economici (procedura ID n. 

129891644); 
‐ entro il termine fissato (ore 10:00 del 16/10/2020) sono pervenute offerte da n. 2 operatori 

economici; 



‐ la procedura è terminata con la proposta di aggiudicazione in favore dell’impresa FILIPPI 
PALMINO (Via G. Paglia, Costa Volpino), come risulta dal report della procedura telematica 
avente funzione di verbale, riassuntivo delle operazioni svolte;  
 

RITENUTO di approvare gli atti della procedura aggiudicando definitivamente l’appalto alla 
predetta impresa, con il ribasso del 27,80% sull’importo a base di gara e quindi per Euro 
90.250,00, oltre ad Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed oltre ad IVA 
(10%);  
 

DATO ATTO CHE: 

‐ il sottoscritto ritiene l’attività svolta conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui 
all’art. 30 del Codice;  

‐ l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32, comma 6, del Codice);  

‐ l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti (art. 32, 
comma 7, del Codice);  
 

PRESO ATTO che sono tuttora in coso le verifiche tramite il sistema AVCpass; 

ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC on-line, la regolarità contributiva dell’Impresa nei 
confronti degli Enti Previdenziali ed assistenziali (Protocollo INAIL n. 23172732, data richiesta 
16/07/2020 scadenza validità 13/11/2020); 
 
VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020 e successive variazioni; 
‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-

2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 e 
successive modifiche 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 

ATTESO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e l’art. 5 del 
vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

 
2) di aggiudicare la procedura di gara informale per l’affidamento diretto dei lavori “Interventi di 

realizzazione parcheggio e riqualificazione di un tratto di via Fratelli Bandiera nella frazione 
di Angone - lotto A - riqualificazione di un tratto di Via Bandiera” (CIG 8458315658 - CUP 
J84E19000850004) all’Impresa FILIPPI PALMINO con sede in  Costa Volpino, Via G. 
Paglia, codice fiscale e P. Iva n. 02317690168, con il ribasso del 27,80% 
(ventisettevirgolaottanta%) sull’importo a base di gara e quindi per € 90.250,00 oltre ad € 
5.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e dunque per l’importo 
contrattale di € 95.250,00 oltre IVA al 10%,  
 



3) di approvare il report della procedura telematica Sintel n. 129891644, allegato  alla 
presente con funzione di verbale per farne parte integrale e sostanziale; 
 

4) di assumere l’impegno di spesa in favore dell’Impresa di € 104.775,00 al capitolo n. 
10052.02.1620 del bilancio pluriennale 2020/2022 - esercizio 2020; 
 

5) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà  efficace concluse positivamente le verifiche dei 
requisiti di ordine generale e tecnico-professionali in capo all’aggiudicatario;  

 
6) di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8, del Codice 

e art. 8, co.1, lett. a), della L. 120/2020, al fine di iniziare i lavori entro il termine del 
31/10/2020 stabilito dalla  L.R. 9/2020 e dalle successive disposizioni attuative a pena di 
decadenza del contributo; 
 

7) di precisare che ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, al presente appalto non si 
applica il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo 
articolo; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione: 
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione; 

- all’Ufficio Contratti per la stipula del contratto;  
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del   
D. Lgs. n. 33/2013 e succ. m. e i.; 

 

di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio on-line. 
 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


